
Nr. 49896
5 september

2017

Regeling van het College voor Toetsen en Examens van 28 augustus 2017, 

nummer CvTE-17.01506, houdende wijziging van de Regeling toegestane 

hulpmiddelen voor de centrale examens vo 2018 en Regeling toegestane 

hulpmiddelen voor de centrale examens vo 2019, in verband met inzet 

aanvullend woordenboek

Het College voor Toetsen en Examens,

Gelet op artikel 2, tweede lid, aanhef en onderdeel g van de Wet College voor toetsen en examens;

Besluit:

ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING TOEGESTANE HULPMIDDELEN VOOR DE 
CENTRALE EXAMENS VO 2018 

De bijlage 1 bij de Regeling toegestane hulpmiddelen voor de centrale examens vo 2018 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

De tabel in paragraaf 2 van bijlage 1A ‘Toegestane hulpmiddelen vmbo 2018’ wordt vervangen door 
een nieuwe tabel als opgenomen in bijlage 1 bij deze regeling.

B

In paragraaf 3.2 van bijlage 1A wordt de laatste volzin:

‘Bij het vak Engels mag het bevoegd gezag toestemming geven om een woordenboek Engels-Engels 
te gebruiken in plaats van een tweetalig woordenboek’

Vervangen door:

‘Bij het vak Engels mag het bevoegd gezag toestemming geven om een woordenboek Engels-
Engels te gebruiken naast een tweetalig woordenboek’

C

De tabel in paragraaf 2 van bijlage 1B ‘Hulpmiddelen havo en vwo 2018’ wordt vervangen door een 
nieuwe tabel als opgenomen in bijlage 2 bij deze regeling. 

ARTIKEL II WIJZIGING VAN DE REGELING TOEGESTANE HULPMIDDELEN VOOR DE 
CENTRALE EXAMENS VO 2019 

De bijlage 1 bij de Regeling toegestane hulpmiddelen voor de centrale examens vo 2019 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

De tabel in paragraaf 2 van bijlage 1A ‘Toegestane hulpmiddelen vmbo 2019’ wordt vervangen door 
een nieuwe tabel als opgenomen in bijlage 3 bij deze regeling.

B

In paragraaf 3.2 van bijlage 1A wordt de laatste volzin:

‘Bij het vak Engels mag het bevoegd gezag toestemming geven om een woordenboek Engels-Engels 
te gebruiken in plaats van een tweetalig woordenboek’

Vervangen door:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 49896 5 september 2017



‘Bij het vak Engels mag het bevoegd gezag toestemming geven om een woordenboek Engels-
Engels te gebruiken naast een tweetalig woordenboek’

C

De tabel in paragraaf 2 van bijlage 1B ‘Hulpmiddelen havo en vwo 2019’ wordt vervangen door een 
nieuwe tabel als opgenomen in bijlage 4 bij deze regeling. 

ARTIKEL III INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na plaatsing in de Staatscourant.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst

Het College voor Toetsen en Examens, 
de voorzitter,
P.J.J. Hendrikse

2 Staatscourant 2017 nr. 49896 5 september 2017



BIJLAGE 1 

Toegestane hulpmiddelen vmbo 2018

 vak  leerweg  hulpmiddel

 Alle vakken Alle leerwegen Basispakket, bestaande uit:
– schrijfmateriaal incl. millimeterpapier
– tekenpotlood
– blauw en rood kleurpotlood
– liniaal met millimeterverdeling
– passer
– geometrische driehoek
– vlakgum
– elektronisch rekenapparaat (zie 3.4)

Alle schriftelijke examens Alle leerwegen Woordenboek Nederlands (zie 3.1)

 Fries, Moderne vreemde talen Alle leerwegen Woordenboek naar en van de doeltaal;
Bij Engels (op verzoek kandidaat) daarnaast ook woordenboek Engels-
Engels (zie 3.2)

Papieren cse’s Nederlands Alle leerwegen Voorbeeld briefsjabloon Nederlands (zie 3.3)

 wiskunde Alle leerwegen Naast of in plaats van de geometrische driehoek: een windroos
Roosterpapier in cm2

nask 1, nask 2 Alle leerwegen Door CvTE goedgekeurd informatiemateriaal (zie 3.5)

 muziek, dans, drama GL, TL Computer

cspe beroepsgericht en cpe 
beeldend

BB, KB en GL 
(cspe), GL en TL 
(cpe beeldend)

De informatie over de benodigde materialen, grondstoffen, gereedschappen 
en/of hulpmiddelen bij de praktische opdrachten van het cspe wordt elk jaar 
in de instructie voor de examinator meegedeeld. Het gebruik van een 
woordenboek Nederlands is bij deze praktische examens niet toegestaan

3 Staatscourant 2017 nr. 49896 5 september 2017



BIJLAGE 2 

Toegestane hulpmiddelen havo en vwo 2018

 vak  havo en vwo

 alle vakken basispakket (zie 3.1)

alle schriftelijke examens woordenboek Nederlands (zie 3.2)

 Latijn, Grieks Latijns resp. Grieks woordenboek (zie 3.3)

Fries, moderne vreemde talen woordenboek naar en van de doeltaal;
Bij Engels (op verzoek kandidaat) daarnaast ook woordenboek Engels-Engels (zie 3.4)

 wiskunde A, B, C – grafische rekenmachine (zie 3.5)
– roosterpapier in cm2

biologie havo, natuurkunde havo, 
scheikunde havo

– goedgekeurd informatieboek: Binas 6e editie of Sciencedata
(zie 3.6)

 biologie vwo,
natuurkunde vwo,
scheikunde vwo

– goedgekeurd informatieboek: Binas 6e editie of Sciencedata
(zie 3.6)

aardrijkskunde Door het CvTE goedgekeurde atlas voor het CE in 2018 is de Grote Bosatlas:
– 54e druk voor vwo

– 54e druk voor havo

4 Staatscourant 2017 nr. 49896 5 september 2017



BIJLAGE 3 

Toegestane hulpmiddelen vmbo 2019

 vak  leerweg  hulpmiddel

 Alle vakken Alle leerwegen Basispakket, bestaande uit:
– schrijfmateriaal incl. millimeterpapier
– tekenpotlood
– blauw en rood kleurpotlood
– liniaal met millimeterverdeling
– passer
– geometrische driehoek
– vlakgum
– elektronisch rekenapparaat (zie 3.4)

Alle schriftelijke examens Alle leerwegen Woordenboek Nederlands (zie 3.1)

 Fries, Moderne vreemde talen Alle leerwegen Woordenboek naar en van de doeltaal;
Bij Engels (op verzoek kandidaat) daarnaast ook woordenboek Engels-
Engels (zie 3.2)

Papieren cse’s Nederlands Alle leerwegen Voorbeeld briefsjabloon Nederlands (zie 3.3)

 wiskunde Alle leerwegen Naast of in plaats van de geometrische driehoek: een windroos
Roosterpapier in cm2

nask 1, nask 2 Alle leerwegen Door CvTE goedgekeurd informatiemateriaal (zie 3.5)

 muziek, dans, drama GL, TL Computer

cspe beroepsgericht en cpe 
beeldend

BB, KB en GL 
(cspe), GL en TL 
(cpe beeldend)

De informatie over de benodigde materialen, grondstoffen, gereedschappen 
en/of hulpmiddelen bij de praktische opdrachten van het cspe wordt elk jaar 
in de instructie voor de examinator meegedeeld. Het gebruik van een 
woordenboek Nederlands is bij deze praktische examens niet toegestaan.

5 Staatscourant 2017 nr. 49896 5 september 2017



BIJLAGE 4 

Toegestane hulpmiddelen havo en vwo 2019

 vak  havo en vwo

 alle vakken basispakket (zie 3.1)

alle schriftelijke examens woordenboek Nederlands (zie 3.2)

 Latijn, Grieks Latijns resp. Grieks woordenboek (zie 3.3)

Fries, moderne vreemde talen woordenboek naar en van de doeltaal;
Bij Engels (op verzoek kandidaat) daarnaast ook woordenboek Engels-Engels (zie 3.4)

 wiskunde A, B, C – grafische rekenmachine (zie 3.5)
– roosterpapier in cm2

biologie, natuurkunde, schei-
kunde

– goedgekeurd informatieboek: Binas 6e editie of Sciencedata
(zie 3.6)

 aardrijkskunde Door het CvTE goedgekeurde atlas voor het CE in 2019 is de Grote Bosatlas:
– 54e druk, voor vwo

– 55e druk inclusief aanvullend katern*, voor havo

muziek, kunst (algemeen) Computer

* Dit extra katern is gratis verkrijgbaar bij uitgever Noordhoff.

6 Staatscourant 2017 nr. 49896 5 september 2017



TOELICHTING 

De bijlagen 1A en 1B bij de Regeling toegestane hulpmiddelen voor de centrale examens vo 2018 en 
de Regeling toegestane hulpmiddelen voor de centrale examens vo 2019 worden op onderdelen 
gewijzigd.

Wijziging 

De aanpassing betreft de tabellen in de paragrafen 2 van beide bijlagen, en paragraaf 3.2 in bijlage 1A.

Aanleiding 

De regelingen zijn inhoudelijk in lijn gebracht met eerdere berichtgeving in de Mededeling vooruitblik 
hulpmiddelen CE 2017 en 2018.

Artikelsgewijs 

Artikel I en II onderdeel A 

Deze wijziging voorziet voor 2018 respectievelijk 2019 in de vervanging van de tabel in paragraaf 2 van 
bijlage 1A.

Artikel I en II onderdeel B 

Deze wijziging voorziet voor 2018 respectievelijk 2019 in de vervanging van de laatste volzin van 
paragraaf 3.2 van bijlage 1A. Hierdoor wordt het expliciet dat een eentalig woordenboek Engels-
Engels naast een tweetalig woordenboek gebruikt mag worden als hulpmiddel bij de centrale 
examens Engels vmbo.

Artikel I en II onderdeel C 

Deze wijziging voorziet voor 2018 respectievelijk 2019 in de vervanging van de tabel in paragraaf 2 van 
bijlage 1B en brengt deze in lijn met de tekst in paragraaf 3.4.

Het College voor Toetsen en Examens, 
de voorzitter,
P.J.J. Hendrikse

7 Staatscourant 2017 nr. 49896 5 september 2017


	Regeling van het College voor Toetsen en Examens van 28 augustus 2017, nummer CvTE-17.01506, houdende wijziging van de Regeling toegestane hulpmiddelen voor de centrale examens vo 2018 en Regeling toegestane hulpmiddelen voor de centrale examens vo 2019, in verband met inzet aanvullend woordenboek
	ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING TOEGESTANE HULPMIDDELEN VOOR DE CENTRALE EXAMENS VO 2018 
	ARTIKEL II WIJZIGING VAN DE REGELING TOEGESTANE HULPMIDDELEN VOOR DE CENTRALE EXAMENS VO 2019 
	ARTIKEL III INWERKINGTREDING 
	BIJLAGE 1 
	BIJLAGE 2 
	BIJLAGE 3 
	BIJLAGE 4 
	TOELICHTING 


